

Kurjer Łódzki

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
Telefon: Redakcji Nr. 38-28 i 228, Administracji Nr. 229 (połączenia własne z redakcją). Sierzyńska pocztowa 132.

Redakcja otwarta od godz. 9 do 7 po poł. bez przerwy. Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 1-3 po południu. Dyrektor Wydawnictwa przyjmuje od godz. 1-3 po południu. Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 7 po poł. bez przerwy.

Wychodzi codziennie o godzinie 5-ej rano.

Rząd postanowił zwołać Sejm na sesję zwyczajną.

Rada Gabinetowa pracuje nad preliminarzem budżetowym.

WARSZAWA, 21 października (tel. wł. „Kurjera Łódzkiego”). Wczoraj od godz. 5-ej do południa aż do 8 wieczorem w salonach prezydium Rady Ministrów odbywało się posiedzenie Rady Gabinetowej pod przewodnictwem premiera p. marszałka Piłsudskiego. Na posiedzeniu tem omawiano preliminarz budżetowy na rok 1928-29, tudzież przedłożenia rządowe o kredyty dodatkowe w wysokości 300 milionów zł. do budżetu za rok 1927-28. Sądząc z tego, można wnosić, że rząd postanowił zwołać Sejm na sesję zwyczajną budżetową. Wtedy zostanie do Sejmu wniesiony preliminarz budżetowy i przedłożenie rządowe narazie mówić nie można, ponieważ preliminarz nie został wykończony. Będzie to uczynione do dnia 31 b. m.

Pożyczka pokryta w kraju i zagranicą!

Transza polska całkowicie wyczerpana.

Wielkie sukcesy pożyczki polskiej na giełdach zagranicznych.

Telegram własny „Kurjera Łódzkiego”.

Warszawa, 21 października.

Według informacji, zaciągniętych w Radzie Syndykatu Banków, który wyrył transzę polską pożyczki zagranicznej do publicznej subskrypcji — została ona już w pierwszych dniach subskrypcji silnie pokryta, tak, że wszyscy, którzy zadeklarowali zapisy nie będą musieli otrzymać pełnych udziałów.

TRANSZA HOLENDERSKA POŻYCZKI POLSKIEJ.

Polska Agencja Telegraficzna.

Amsterdam, 21 października.

Transza holenderska polskiej 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej 1927 roku została całkowicie pokryta.

W SZWAJCARJI.

(Agencja Wschodnia).

Zurych, 21 października.

Pisma szwajcarskie podkreślają żywo i niebawem szybkiego pokrycia pożyczki polskiej. Transza szwajcarska, wynosząca 6 milionów dolarów, została formalnie rozchwyta.

WYBITNE STANOWISKO NA GIEŁDZIE

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 21 października.

Organ finansowy „Sans Fil”, redagowany przez Hyacinthe Philouze, radcę finansowego ministerjum skarbu, podaje dzi-

sią wiadomości w sprawie pożyczki polskiej.

„Sans Fil” zapewnia, że obligacje siedmioprocentowej pożyczki polskiej w zlocie poszukiwane są na giełdzie paryskiej.

Zapewnia również, że na giełdzie paryskiej odbywają się liczne transakcje arbitrażowe obligacjami siedmioprocentowej pożyczki niemieckiej z 1924 r. (pożyczka Dawesa) wzamian za pożyczkę polską.

Fakt ten uważa „Sans Fil” za dowód, że pożyczka polska staje w szeregu wybit-

nych papierów arbitrażowych w zlocie, znajdujących się na rynku międzynarodowym.

EMISJA W AMERYCE.

N. York, 21 października.

Emisja pożyczki polskiej spotkała się na rynku amerykańskim z pełnym powodzeniem, w rezultacie którego subskrypcja znacznie przewyższyła sumę 47 milionów dolarów, ofiarowanych na rynku tutejszym z ogólnej sumy 72 miliony dolarów.

Miecz decyzji Mussoliniego

przecina węzeł gordyjski kwestji rzymskiej.

Faszystowskie Włochy nie mogą uznać samodzielności Państwa Kościelnego.

Agencja Wschodnia.

Rzym, 21 października.

W prasie rzymskiej ukazała się odpowiedź Mussoliniego na propozycję, wyrażoną w „Osservatore Romano”, w sprawie przywrócenia samodzielności Państwu Kościelnemu.

Odpowiedź Mussoliniego turczymana jest w tonie negatywnym przy czym stwierdza ona, iż samodzielność Państwa Kościelnego w obecnych, faszystowskich Włoszech jest nie do pomyslenia.

ECHA POLEMIKI

Telegram własny „Kurjera Łódzkiego”.

Rzym, 21 października.

W oficjalnym organie partii faszystowskiej, „Foglio d'Ordini”, ukazał się dziś następujący komunikat w sprawie polemiki prasowej, dotyczącej stosunków między Włochami a Watykanem. „Po latach 57 tak zwana kwestja rzymska nabrała w ostatnich dniach wielkiej aktualności, wywołując żywe i uzasadnione zainteresowanie opinii publicznej Włoch i całego świata. Polemika, prowadzona pomiędzy organem Stolicy Apostolskiej i kilku pisarzami faszystowskimi, pozwała w chwili obecnej dojść do następujących wniosków: 1) Forma dyskusji stała na wysokim poziomie, godnym tego delikatnego zagadnienia i odpowiadającym nowej atmosferze, stworzonej przez ustrój faszystowski, 2) Opierając się na artykułach „Osservatore Romano”, można powiedzieć, że dla Watykanu kwestja rzymska nie jest sprawą o charakterze międzynarodowym, lecz prosto sprawą dwustronną, t. zn. sprawą, która winna być załatwiona pomiędzy państwem włoskim i Stolicą Apostolską. I to jest słuszne zarówno z punktu widzenia historycznego, jak i logicznego, unika się bowiem w ten sposób niebezpiecznych interwencji i niepotrzebnych komplikacji. 3) Z tekstu artykułów „Osservatore Romano” da się zasadnie wyprowadzić wniosek, że sprawa rzeczywistej niezawisłości politycznej i prawnej Stolicy Apostolskiej nie jest w sposób nieodzowny związana z warunkami statutu terytorjalnego. Jasnym jest, że dla Włoch faszystowskich jest i będzie poza wszelką dyskusję, iż przywrócenie, na-

wet w zmniejszonym stopniu, doczesnej władzy papieża, która ustała w 1870 r. związane jest z olbrzymim z naszego punktu widzenia wzrostem moralnej powagi Kościoła rzymskiego.

Wobec manifestacji ostatnich dni faszystów, rzeczywistość świadomości potęgi i charakteru państwa faszystowskiego, powinni unikać dwóch przeciwnych sobie i dalekich od rzeczywistości stanowisk, mianowicie stanowiska tych, którzy dogmatycznie twierdzą, że absolutną niemożliwością jest rozwiązanie kwestji rzymskiej, jak też stanowiska tych, którzy sądzą, że sprawa ta da się łatwo i szybko rozstrzygnąć. Historia nie zna takiego węzła, któryby nie mógł być rozwiązany bądź siłą, bądź cierpliwością, bądź wreszcie roztropnością. Taką jest kwestja rzymska.

Muzyka taneczna

codziennie od godz. 18 m. 30

RESTAURACJA OGNISKA
OFICERSKIEGO

— A. Kościuszki 4. —



Nowa polska placówka dyplomatyczna w Egipcie.

kandydatów na stanowisko poselskie w Kairze.

WARSZAWA, 21 października. (Tel. wł. „Kurj. Łódzki”) — Utworzenie polskiej placówki dyplomatycznej w Egipcie wydaje się kwestją już niedalekiej przyszłości.

Konieczność nawiązania stosunków bezpośrednich z państwem Faraonów jest całkowicie zrozumiana w sferach decydujących, tem bardziej, że kofa przetargowo-handlowe dążą samorzutnie do nawiązania kontaktu między obu krajami, czego dowodem jest inicjatywa w kierunku powołania do życia izby handlowej polsko-egipskiej.

W aktualnej kwestji kandydatów na stanowisko posła polskiego w Egipcie wyznaczone są nazwiska: p. Jackowskiego, szefa departamentu politycznego M. S., p. Szembeka, b. radcy ambasady w Paryżu, p. Adamkiewicza, konsula generalnego w Londynie, p. Okęckiego, posła w Belgradzie, wreszcie p. Dzieduszyckiego z centrali M. S. Z.

Warto zaznaczyć, że przy likwidacji finansowych zobowiązań sukcesyjnych państw b. imperjum austriackiego, według traktatu w Santa Rosa, Polsce przekazano z byłych sum dobroczynnych austriackich w Egipcie 12 i pół tysięcy funtów szterlingów (przeszło pół miliona złotych.)

Otóż zwrot tej sumy Polsce przez Egipt jest zawarunkowany utworzeniem placówki polskiej w Kairze, z którą rząd egipski będzie w tej sprawie bezpośrednio rokował.

PRZYGRYWKI PRZEDWYBORCZE.

Łódź, 22 października.

Wszystkie już znaki na firmamencie politycznym, że mamy się ku wyborom. Wszakże wszystkim termin, ożywianie się partii, ostrzejszy ton prasy, zapowiedzi różnych bloków, jakoby się zaczynała sytuacja krystalizacji? W istocie. Toczy się rozmowa o bardzo gorliwe starania o wzmocnienie i zabezpieczenie.

Właściwie mówi się u nas o bloku wyborczym. Teoretycznie jest on bliższy do pomysłu. W realizacji koncepcja ta zapewne spotka się z wieloma trudnościami. Przedewszystkiem nastąpiło w łonie poszczególnych partii silne zróżniczkowanie społeczne, następnie pomiędzy poszczególnymi narodowościami stosunki uległy silnemu napięciu. Wśród Niemców i Żydów istnieje pomiędzy ugrupowaniami socjalistycznymi a burżuazyjnymi uwadliwność i silne, co zresztą nie przesadza wcale, powołanie jednolitego frontu narodowo-niemieckiego, zwłaszcza jeśli się zna wieloletnie doświadczenia.

Trudniej już przyszło do porozumienia między Żydami. Tam pomiędzy Buntem a mieszczaństwem sionistycznym irewalka na noże. Pomiedzy sionistami a l. zw. partią demokratyczną, dążącą do zapelnienia przehudowy uwarstwienia i polityki żydowskiej istnieje zasadnicze różnice poglądów na rolę żydostwa.

Wreszcie, jeśli chodzi o stosunek pomiędzy poszczególnymi narodowościami, tutaj rzuca się przedewszystkiem w oczy narastający konflikt uczuciowy pomiędzy Żydami a Rusinami. Żydzi używają na absencji ukraińskiej przy ostatnich wyborach kłkankanie mandatów w Małopolsce Wschodniej. Dzisiaj je straca na rzecz Rusinów. Toczy się właśnie procesy Schwartzbarda w Paryżu pogłębia różnice pomiędzy jednym a drugim i zakłada wzajemne stosunki.

A po stronie polskiej?

Jeżeliby snuć jakiegokolwiek wnioski z ostatnich niedawno wyborów samorządowych, należałoby być pesymistami. Wzrosty w nich wyniesione będą wskazaniem przyszłości i nie powtórzy się stare błędnie, zanotowane jeszcze przez Kłkowskiego o Polaku i stracie.

Tem bardziej, że kontury pewnych bloków już się jasno zarysowują.

Niedawno ogłoszone rezolucje Wydziału, wyraźnie proklamują pomysł bloku demokratycznego. Hasło rzucone zostało jednak niezmiernie zlustrowane.

Właściwie się domyślić, że chodzi tu o współdziałanie Wyzwolenia z P.P.S. Rozmowa prywatna pomiędzy przywódcami ogrup i ton prasy wskazują na silne napięcie się tych stronnictw. Czy oświadczenie z nimi razem i stronnictwo chłopskie? Jedno ma ono zadanie: pomagać marszałkowi Piłsudskiemu w obaleniu Piłsudskiego i Piasta, aby zawładnąć sytuacją i pokonaniu. A wtedy postawi swoje warunki marsz. Piłsudskiemu.

Teraz właśnie półurzędowa „Epoka” stanęła z wywodami, uzasadniającymi konieczność konsolidacji pomajowego ogrup. Uważa ona, iż przyszłe wybory będą zdecydować, czy Polska wejdzie na drogę normalnego mocarstwa i rozwoju, a kampania toczyć będzie między grupami „reprezentującymi” ideologię, ugruntowaną przez marszałka Piłsudskiego”, a nacjonalistyczna Zastawa i zajmująca stanowisko opozycyjne lewicowe.

„Epoka” świadoma jest, że „nie może” rząd sam przeprowadzić w pełni sady moralnej i przebudowy duszy nowoczesnego Polaka. Dotychczasowe kierunki wysiłki rządu nie przy-

niosły dotąd oczekiwanych rezultatów”.
 W celu podjęcia „współodpowiedzialności z Twórcą przewrotu”, że użyjemy dalszych słów „Epoki” — potrzebna jest „konsolidacja demokratycznych ugrupowań pomajowych”. Jakież to są ugrupowania? Wszak „twórcy przewrotu” czynnie pomogli i socjaliści, dzisiaj odzegnujący się od współodpowiedzialności za rządy, i wyzwolenicy, dzisiaj krytycznie odnoszący się do poczynań pomajowych, i stronnictwo chłopskie, które w swych

publikacjach bardzo ostro atakuje wyrośnię na maju organizacje, jak partię pracy i związek naprawy.
 Jakaż w takiej konstelacji przypadnie rola zachowawcom. Wszak oni, zwłaszcza ich grupa wileńska, uważa się za najlepszą piastuna myśli i koncepcyj marszałka Piłsudskiego. Tymczasem partia pracy chce ich usunąć od współdziałania, wysuwając ciągle koncepcje konsolidacji tylko żywiołów demokratycznych. Reprezentanci ziemiaństwa i osoby urzędowe,

jak wojewoda łwowski, propagują współdziałanie czynników i zachowawczych i demokratycznych; jakież to wszystko pogodzić?
 W takim stanie rzeczy są właściwie podejmowane ze wszystkich stron usiłowania konsolidacji pod jednym w gruncie rzeczy hasłem: pokonania obozu narodowo - demokratycznego.
 Czy to wystarczy?
 H. W.

ŚWITY POLITYCZNE.

Po wyjeździe ambasadora Rakowskiego.

(Korespondencja własna).

Paryż, w październiku.

Żądaniu Czicherina stało się zadaniem Briand postawił kropkę nad „i”, wyszczególniając powody, dla których ambasador Rakowski nie może być już uważany za „persona grata” na Quai d'Orsay. Nota wręczona przez ambasadora Herberta, stwierdzała w końcowym ustępie z naciskiem, iż ewentualność zerwania stosunków nie była ani razu brana pod uwagę. Briand jest prawdziwym mistrzem w polityce nie tylko zewnętrznej, ale i wewnętrznej, skorzystał tedy ze sposobności i postawił aż dwie naraz kropki nad owym „i” — po jednej dla każdego odłamu opinii publicznej we Francji. Prawicy rzucano na pastwę osobę niedyplomatycznego dyplomaty sowieckiego, lewicy przyrzeczono prowadzić w dalszym ciągu układy z bolszewikami.

Pozornie opierając się na f. zw. „głosach prasy” można odnieść wrażenie, że Briand przeliczył się tym razem w swojej grze finezyjnej. Prawy kraniec zapowiada wcale niedowzmaczenie, iż nie myśli nawet zadowolnić się takim triumfem politycznym i służyć donoty nie zawieszając walki bezwzględnej, dopóki nie osiągnie celu ostatecznego: zerwania z Sowietami. Publicyści zaś bardzo lewego obozu widzą w postępowaniu rządu wyrażenie uleganie wpływowi reakcji i konsekwentne zmierzanie ku oświadczeniu śladami konserwatywnego gabinetu angielskiego. Nacjonalistom nie wystarcza już przymusowe odwołanie ambasadora Rakowskiego i dlatego w kłkku jednocześnie pismach tutejszych podjęta została kampania przeciwko p. Piafakowowi, naczelnemu kierownikowi sowieckiej misji handlowej w Paryżu. Ponieważ poczęły krążyć słuchy o ewentualnym powierzeniu mu funkcji charge d'affaires ad interim, przeto pojawiły się bezzwłocznie artykuły przypominające, iż o. Piafakow nie zawałał się również podobać tego manifestu, który był pierwszą bezpośrednią przyczyną „afery Rakowskiego”. I on więc powinien opuścić Paryż.

Atak ten jest dla Moskwy o tyle niebezpieczny, iż faktycznie nie ma w obecnej chwili odpowiednich kandydatów na stanowisko naseficy lub choćby zastępcy Rakowskiego. Uzyskanie na Quai d'Orsay argumentu dla Joffego, czy Karachana napotkało nieprzewidywalne trudności, gdyż pierwszy miał na sumieniu traktat w Brześciu Litewskim, drugi zaś upamiętnił się swoimi intrygami w Chinach. Kamieniewa nazwisko widnieje na „manifestach”. Krestinowski nie chciał porzucić Berlina. Dawtjan, pierwszy radca paryskiej ambasady, otrzymał już nominację na posła w Teheranie. Nominacja Dowgalewskiego wywołała duże zastrzeżenia.

Niemniej przesadna gorliwość i brakiem logicznej rzeczowości nacechowane są gwałtowne wystąpienia prosowieckich zwolenników, powtarzające z godną lepszej sprawy wytrwałością, iż wyjazd ambasadora Rakowskiego oznacza natężenie i nieuniknione fiasco pertraktacji ekonomicznej - politycznej. Winawiają oni bowiem swoim czytelnikom, że dyplomata ów był jednym wogóle człowiekiem, zdolnym pomyśleć wywiązać się z tak trudnej i drażliwej misji!...

O dojściu więc do porozumienia między Paryżem a Moskwą nie można było nawet marzyć. odbył p. Rakowski, który jest zwykłym śmiertelnikiem, nędy ofiara katastrofy lotniczej, jak np. ambasa-

dor niemiecki von Maltzan, przed podpisaniem jeszcze słynnego manifestu!!! Nie wątpi, że pan Rakowski posiadał kwalifikacje na prowadzenie układow z senatorem de Monzie, swoim kolegą uniwersyteckim i przewodniczącym delegacji francuskiej. Ale nie należy oddawać swoim przyjaciółom iście niedźwiedziej przyśługi, uzależniając wynik pertraktacji od powodzenia pana Rakowskiego w karierze dyplomatycznej...
 Nie, powodów takiego zaciętrzewienia obustronnego — w dużej mierze, nawiasem mówiąc, symulowanego — szukać trzeba w dziedzinie polityki wewnętrznej, mianowicie — pamiętać, że... wybory za pasem.
 Blok centro-prawicowy, kształtujący się pod hasłem wspólnej walki z komuniz-

mem, posługuje się „afery Rakowskiego” jako świetnym argumentem. Kartel lewicowy, odzignujący się wprawdzie od komunistów, wyszukuje również „afery Rakowskiego”, aby przekonać miljonowe rzesze posiadaczy rosyjskich papierów wartościowych, iż jedynie radykalowie zdołają wywindykować dla nich choć lwią część miliardowych sum, prawica bowiem dąży otwarcie do zerwania z Moskwą, koniecznym przeto jest zapewnienie lewicowej większości w Izbie Deputowanych. Gdzie dwóch się kłóci, tam trzeci korzysta — Briand, w tych warunkach, o wiele spokojniej prowadzić będzie mógł układy z Sowietami...
 Z.

O czym piszą inni? PRZEGLĄD PRASY.

W PRZEDNIU ROZWIĄZANIA PARLAMENTU.

„Kur. Warszawski“:
 „Niezwyczajnie ciężkie, niezwykle odpowiedzialne zadania zarysowują się przed kierownikami opinii politycznej w Polsce. Wybory parlamentarne będą miały tym razem doniosłość wręcz wyjątkową. Ale jak to słusznie zapatrywanie przebiega w masie obywatelskiej, zniechęcone i więcej niż kiedykolwiek biernie?“

„Warszawianka“:
 „Ale na czoło wybija się przypomnienie starożytności powtarzanego zdania Cavour'a, iż najgorsza Izba jest więcej warta, niż najlepsza antyszambra.“

Pierwsza prawda, jaka się w tem mieści, jest ta, że rządy, w których do głosu dochodzą pochowane kłki, są wogóle bardzo ułomne i niebezpieczne oraz, że polityka antyszambrowania, do której u nas dzisiaj przedziwnie szkodnie ujawniają się skłonności, jest złem jeszcze dawniej znanym i zgrzaniem, marnem i zawodnym, niż parlamentaryzm.

Druga prawda jest ta, że urzędzie parlamentarnych, w ich zdrowej istocie, niepodobna lekceważyć jako koniecznego czynnika w życiu nowoczesnego państwa. Nie w tem rzecz, aby nie było ciała ustawodawczego, lecz w tem, aby ono było dobre. Przedłużanie okresu, w którym ten czynnik nowoczesnego państwa nie istnieje lub jest poniewierany, jest niebezpieczne, bo w tę próżnię, wedle praw przyrodzonych, pchają się inne rzeczy, jeszcze gorsze, a zachwiana w ten sposób równowaga prawna wyzyska nallatwiej przewrót, który dzisiaj w całym świecie czyha na sposobność.“

NIE DAWAĆ FOLGI JEZYKOWI.

„Kurjer Poranny“:
 „Niebezpieczna jest rzecz dawać folgę językowi w przemówieniach publicznych. Mowa Hindenburga w Tannenbergu jest w pamięci wszystkich. Mniej jednak powszechnie jest wiadomem, że mowa ta pozbawiła go przyjemności otrzymania depesz gratulacyjnych w dniu jego osiemdziesięciolecia od aljanckich władców i sztydentów. Rzecz była już ułożona, że feldmarszałek miał być pozdrowiony przez nich w najcieplejszych wyrazach, dających pełną satysfakcję niemieckiej godności państwowej. Po nieszczęśliwym wy-

bryku językowym w Tannenbergu plan został zniechany. Czy to się oplacko feldmarszałkowi?“

BELGJA LICZY NA SIEBIE SAMA.

„Gaz. Warsz. Por.“:
 „Zachowanie się króla i rządu belgijskiego świadcza o tem, że w Belgii nie polega się na układach i gwarancjach locarneńskich, lecz, że się myśli o gwarancjach realnych, o tem, że jedynie posiadanie siły zabezpiecza państwa przed zagrożeniem im niebezpieczeństwami.“

Odpowiedzia Belgii na zbrojenie niemieckie będą nie słowa, skargi lub deklaracje, lecz zarządzenia, zmierzające do odpowiedniej organizacji obrony państwowej.

Głos króla zaś spełnia dwa zadania, zwiększa wagę projektów, z którymi wystąpi wobec parlamentu rząd, a równocześnie uspakaja opinię publiczną, daje ogółowi do poznania, że ci, co są odpowiedzialni za losy państwa, czuwają i wypelają swe obowiązki.“



Dr. A. Burow, bułgarski minister spraw zagranicznych

Co dzień niesie?

Październik
22
Sobota

DZIS: Kordull i Alodji

JUTRO: Seweryna i Rom

Wschód słońca 6.11.

Zachód słońca 16.31.

Wschód księżyca 3.43.

Zachód księżyca 14.17.

Długość dnia 10.32.

Ubyło dnia 6.13.

NABOŻENSTWA W JĘZYKU POSKIM W KOŚCIOŁACH EWANGELICKICH.

W niedzielę, dnia 23 b. m. w miejscowych kościołach ewangelickich odprawione zostaną nabożeństwa w języku polskim a mianowicie: o godz. 12 w południe ks. Kołuba odprawi nabożeństwo w kościele św. Jana oraz o tejże godzinie w kościele św. Trójcy odprawi także nabożeństwo ks. Schedler.

ĐZIAŁALNOŚĆ DOZORÓW SANITARNYCH.

Dozory Sanitarne Wydziału Zdrowotności Publ. Magistratu w ciągu m. września dokonały ogółem 2.198 oględzin sanitarnych (w sierpniu 1.936), z czego 1.255 (1.050) oględzin nieruchomości, 142 — hal targowych, bazarów i straganów, 507 — sklepów spożywczych, jatek, restauracji, owocarni itp. oraz 294 przedsiębiorstw i zakładów. M. in. zwiedzono 270 sklepów spożywczych (kolonialnych, wiejskich itp.), 66 piekarni, 46 sklepów z pieczywem, 42 wędliniarnie, 42 maskarnie (warsztaty), 42 stajnie, 37 owocarni, 36 obór, 31 jatek, 29 golarni i zakładów fryzjerskich, 22 piwiarnie, 21 restauracji itd.

Do analizy przesłano 14 prób artykułów spożywczych, z czego zakwestjonowaniu uległy 2 próby oraz wniosków karnych wystosowano 2.

Sporządzono 500 protokółów, z czego 309 administracyjno-karnych i 191 policyjno-karnych; 1333 sprawy załatwione zostały dobrowolnie.

O ZNIESIENIE SEZONU MARTWEGO.

Jak wiadomo, w myśl ustawy o zasiłkach dla robotników sezonowych okres od 15 grudnia do 1 marca jest tak zw. okresem martwym i bezrobotnym nie przysługują w tym czasie zasiłki.

Ustawa przewiduje, że minister pracy na wniosek wojewody może art. 5 ustawy zawiesić i zasiłki wypłacić.

W związku z powyższym związek pracowników instytucji użyteczności publicznej postanowił zwrócić się z memorjałem do ministra pracy, by wykorzystał prawo i zniosł okres martwego sezonu ponieważ z powodu ciągle wzrastającej drożyzny robotnicy sezonowi nie zdołali zabezpieczyć się na zimę i bez zasiłków znajdują się w krytycznej sytuacji. (b)

PRZEDSTAWICIELE MAGISTRATU m. ŁÓDZI NA ZJEŹDZIE MIAST.

Wiceprezydenci miast pp. inż. W. Wojewódzki i W. Groszkowski wczoraj udali się do Poznania, celem wzięcia udziału w IX Zjeździe Związku Miast Polskich, który odbywać się będzie w dniach 21 do 24 b. m.

W czynnościach urzędowych Prezydium miasta zastępuje p. ławnik Z. Hajkowski.

LIKWIDACJA STRAJKU BANKOWCÓW.

Wczoraj na skutek decyzji Dyrekcji Warszawskiego Banku Dyskontowego, przyznającej pracownikom 50 procentową podwyżkę dodatku odzieżowego strajk został zlikwidowany. Pracownicy przystąpią do pracy w dniu dzisiejszym. Za czas strajku pracownicy nie otrzymają żadnego wynagrodzenia. Za akcję strajkową nikt nie zostanie wydalony.

ZJAZD WÓJTÓW POWIATU ŁÓDZKIEGO.

Wydział Powiatowy Sejmiku Łódzkiego zwołuje na dzień 29 b. m. zjazd wójtów i sekretarzy gmin powiatu łódzkiego. Tematem obrad zjazdu będą bieżące sprawy służbowe.

Łódź na zjeździe Zw. Miast w Poznaniu. Postulaty Towarzystwa „Lokator”.

Wczoraj wyjechała do Poznania delegacja Łodzi na zjazd Związku Miast. Zarząd Tow. „Lokator” przesłał do Poznania obszerną depeszę, w której przedłożył szereg postulatów m. Łodzi z dziedziny mieszkaniowej. Przedewszystkiem chodzi o wprowadzenie do ustawy o ochronie lokatorów przepisu, zakazującego eksmisji lokatorów, o ile gmina nie zapewni eksmitowanemu chociażby najskromniejszego pomieszczenia. Sądy wogóle powinny wydawać eksmisję jedynie w wyjątkowych wypadkach, udowodnionej złej woli lokatora. W dziedzinie rozbudowy Tow. „Lokator” żąda uskutecznienia przez gminy budowy domów o taniach mieszkaniach jak również pomieszczeń dla bezdomnych i eksmitowanych. W celu szybkiego zrealizowania tego planu gminy powinny zaciągać długoterminowe pożyczki. Pożyczki budowlane muszą być nisko oprocentowane na wzór państw zachodnio-europej-

skich, a mianowicie na 3 procent rocznie wraz z umorzeniem. Różnica oprocentowania powinna być pokryta przez gminy z podatku lokalowego luksusowego, a po części z podatków pobranych od nieruchomości. Dotychczasowe wysokie oprocentowanie pożyczek tych uniemożliwia budowę domów o taniach mieszkaniach. Wreszcie nie mniej doniosłą kwestją w całości jest zagadnienie rozwoju ruchu budowlanego jest postulat ustanowienia przez rząd cen maksymalnych na zasadnicze artykuły budowlane, w pierwszej linii zaś na cegłę, której ceny stale są podwyższane sztucznie. Koszt produkowania jednego tysiąca cegieł wynosi 26 złotych, a pobiera się zaś za nie do 90 złotych.

Depesza Tow. „Lokator” kończy się życzeniami owocnej pracy zjazdu i uchwalenia zasadniczych wniosków, które dla walki z głodem mieszkaniowym w Polsce będą miały zasadnicze znaczenie. (e)

Inwestycje elektrowni łódzkiej.

Dyrekcja otrzymuje 10 milionowy kredyt.

W ubiegłym tygodniu udał się do Berlina dyrektor elektrowni łódzkiej, p. Ullman, w celu sfinalizowania rokowań z przedstawicielami jednego z szwajcarsko-niemieckich konsorcjów finansowych, które udzielić mają elektrowni łódzkiej kredytu w wysokości 10 milionów. W ten sposób umożliwiona zostanie realizacja olbrzymiego planu elektryfikacji Łodzi i szeregu mniejszych miast okręgu przemysłowego łódzkiego: Rudy Pabjanickiej, Pabjanic, Rzgowa, Tuszyna, Konstantynowa, Aleksandrowa, Zgierz, Widzewa, Łagiewnik, Lutomińska, Wiskitna, Chojen, Radogoszcz, Rzewa oraz wszystkich gmin położonych przy drogach, prowadzących do tych miejscowości.

W sprawie tej Magistrat m. Łodzi zawarł w swoim czasie z elektrownią łódzką specjalną umowę, której realizacja wymaga olbrzymich wkładów kapitału. W ciągu ostatnich tygodni elektrownia nie tylko rozbudowała oświetlenie ulic, ale

rozpoczęła prace przygotowawcze, związane z elektryfikacją szeregu miejscowości województwa łódzkiego. W tym celu sprowadzono olbrzymią turbinę o sile 25 tys. koni, która zastąpi dotychczasowe 8 maszyn. Po za tem realizowana jest w szybkim tempie reorganizacja w kierunku technicznym: ulepszenia i zmiany przeprowadzane są w kotłowni, tak, aby elektrownia mogła obsługiwać miejscowości o wielkim promieniu. Niezależnie jednak od zmian organizacyjnych w elektrowni łódzkiej mają być zbudowane w niektórych miastach województwa łódzkiego specjalne stacje pomocnicze, co również znalazło się w planie elektryfikacyjnym. W celu realizacji tych projektów elektrownia łódzka w związku z otrzymaniem kredytu zagranicznego w wysokości 10 milionów będzie mogła przystąpić do podwyższenia o taką sumę swego kapitału załadowego. Inwestycje kosztowały dotychczas około 6 milionów. (e)

Do P. T. Prenumeratorów zamiejscowych.

Do dzisiejszego numeru załączamy przekazy na P. K. O. z prośbą o spieszne uregulowanie zaległej i bieżącej prenumeraty, ażeby uniknąć przerwy w dostarczaniu pisma. — — —

Administracja „Kurjera Łódzkiego”.

Miasto-ogród pod Tuszynem.

Parcelacja 250 morgów lasu.

Magistrat m. Tuszyna przystąpił do rozparcelowania 250 morgów lasu pod Tuszynem na miasto-ogród. Z ogólnej przestrzeni zostanie wydzielone 15 ha lasu na urządzenie parku, stawu, rynku, szkoły i t. p. miejskich instytucji użyteczności publicznej. Reszta zostanie rozsprzedana na pewnych warunkach z zastrzeżeniem, że na bywca będzie mógł wyrabiać tylko jedną trzecią część lasu, pozostałe dwie trzecie powierzchni muszą stale pozostać w u-

żytkowaniu leśnym. Dla zrealizowania powyższych zamierzeń zostaje powołany komitet w składzie: burmistrza m. Tuszyna, ławnika, 2 członków rady miejskiej, architekta miejskiego, łachowca-leśnika, inżyniera Nawrockiego oraz inspektora samorządu gminnego, Edwarda Szczerbińskiego. Po uzyskaniu zezwolenia władz nadzorczych na parcelację, komitet przystąpi do opracowania specjalnego statutu oraz programu parcelacji terenów leśnych.

Co należałoby zmienić, a co ulepszyć!

Szereg uwag pod adresem zainteresowanych władz.

Szanowny Panie Redaktorze!
Może Sz. Pan Redaktor uzna za stosowne zwrócić w swym poczynnym piśmie uwagę na parę anomalii, spotykanych na gruncie łódzkim:

1) Istnieją w Łodzi trzy ulice Trębackie, dwie ul. Tkackie i kilka ulic Kopernika. Ponieważ ulice o identycznych nazwach znajdują się w różnych kącikach miasta, zdarza się (fakt autentyczny), że kierowca taksówki, mając zawieźć nieznanego miasta pasażera na ulicę Kopernika (dawniej Miłsza), obwozi go przez półtorej godziny po mieście, wynajdując coraz to inne ulice Kopernika.

Możeby nowi pp. radni, biorąc się z zapałem do pracy, zechcieli jeszcze raz przejrzeć plan miasta (wiele w tym kierunku już uczyniono, gdyż poprzednio istniało w Łodzi np. aż 5 ulic „Ciemnych”) i usunąć pozostałe jednoznacznie nazwy, wprowadzając w błąd ludność.

2) Zarówno praca w fabrykach, jak i zajęcia w szkołach rozpoczynają się o godzinie 8-ej rano, co sprawia, że w godzinach od 7 i pół do 8-ej w tramwajach panuje niemożliwy tłok, znany zresztą wszystkim tym, którzy w tym czasie zmuszeni są udawać się do pracy.

Czyby nie praktyczniej było, gdyby kie-

Reprezentanci prasy rumuńskiej w Łodzi.

Wczoraj o godz. 6 rano przybyli do Łodzi z Poznania wycieczka czołowych przedstawicieli prasy rumuńskiej. Wycieczka podejmował w naszym mieście dziennikarzy polskich w Łodzi.

W skład wycieczki wchodził: Dianu, dyrektor rumuńskiego biurowego, Remas Dragomirescu i „Argusa”, M. Bardesco, dyrektor karta „Indreptare” z Bukaresztu oraz cropide, naczelny redaktor „Unirea” z Bukaresztu.

Sympatyczni goście zwiedzili rolniczo-przemysłowe, gdzie z uprzejmością udzielał informacji polski; Państwową Szkołę Włóki, gdzie mogli podziwiać imponujące prace i wysiłków dyr. Trojanowskiego, zakłady Scheiblera i Grohmana, witali i oprowadzani przez kierownika fabryki. Wieczorem odbył się bankiet, którym w imieniu p. wojewody zabrał głos inż. Bajer, podnosząc nie współpracy rumuńsko-polskiej i sząc toast na cześć Rumunii oraz rumuńskiej. Dyr. Dianu gorąco dziękując serdeczne przyjęcie, jakie wycieczka w całej Polsce, a zwłaszcza w Łodzi, nych słowach wypuklił wielką miłą dyr. Solański. W imieniu syndykarnikarzy polskich w Łodzi witał red. Gumkowski, podkreślając walne węzły sympatii i przyjaźni Polska i Rumunją.

Pobył dziennikarzy rumuńskich dzi zamienił się w wielką mamę współpracy politycznej i gospodarczej Polką i Rumunją.

O godz. 8-ej sympatyczni goście się w dalszą podróż do Katowic i kowa.

KREDYTY NA BUDOWE MIEŚCI DLA NAUCZYCIELSTWA SZKOLNICZEJ W CZARNOCINIE.

W dniu 17 b. m. starosta łódzki się pobytu swego w Warszawie odferencję z naczelnikiem oświaty temat przyznania kredytu na budów mieszkalnych dla nauczycieli rolniczej w Czarnocinie. W wynferencji otrzymał odpowiedź, że braku funduszów prośba starosty go może być zrealizowana dopiero przyszłym, a jeśli znajdują się odpowiednie fundusze, to Wydział Powiatowy kredyt jeszcze w roku bieżącym.

IMPORT POMARAŃCZY Z GRECJI.

Stowarzyszenia kupieckie w Łodzi mają już nowo-wyznaczone konty na przywóz pomarańczy z Grecji. Te przyjmowane będą do 22 bm., a tywać je będzie centralna komisja zowa przy udziale przedstawicieltwa łódzkiego w dn. 24 b. m.

CZEŚCIOWA LIKWIDACJA STRAJKU ROBOTNIKÓW KANALIZACYJNYCH.

Strajk robotników kanalizacyjnych w fazę stopniowej likwidacji, strajkujących robotników powróci browalnie i objęła pracę na dotychczasowych warunkach. W dniach najbliższych nastąpi całkowita likwidacja strajku, bec tego roboty na 4-ch odcinkach kontynuowane.

rownictwo szkół, biorąc powyższe pod uwagę, przesunęło początek roku szkolnego 8 i pół, co dałoby możliwość ciał nadmiernego tłoku w tramwajach.

3) Po ulicach Łodzi krąży ilość autobusów, łączących Łódź z odległymi nawet miastami. Jest to autobusowe połączenie Łódź—Czerwawa, Łódź—Tomaszów, Łódź—Widawa.

Mówię „podobno”, gdyż krążyły busy nie dają o tem żadnego wyobrażenia.

Spotykam np. autobus, na którym duple triumfalny napis wielkimi literami: „12 miejsc łącznie z szoferem”, ale nie dokąd chodzi taki wiehikuł, to wiedzieć uznawane jest za rzecz niepotrzebną.

Czyby kierownictwo autobusowe uważało, że zamiast powyższego napisu praktyczniej byłoby umieścić na Łódź—miasto X, odchodzący z placu godzinie a. b. c.

Tak zaś, jak jest obecnie, sprawa komunikacji autobusowa istnieje w szczupłego grona osób wtajemniczonych.

Przesyłając powyższe uwagi, proszę się i t. d.

(Od Redakcji). Uwagi bardzo cenne i należałoby je rozpatrzyć.

Przyczyny dymisji p. kuratora Owńskiego.

W związku z dymisją udzieloną kuratorowi Łódzkiemu okręgu szkolnego p. Owńskiemu i przeniesienia go na emeryturę...

Z narodajnych źródeł zacerpnięliśmy szczegóły odnośnie do tego przykrego faktu. Paragraf 114 ustawy państwowej o służbie cywilnej jest skonstruowany w ten sposób, że urzędnicy „dla dobra służby” mogą być zwalniani bez podania przyczyn zwolnienia.

A przecież jest faktem niezbitym, że w okresie, gdy p. Owński piastował stanowisko kuratora, szkolnictwo w okręgu Łódzkim podniosło się nadzwyczajnie pod każdym względem. Mość młodzieży objętej szkołą wzrosła w takim stopniu, że pod tym względem okręg Łódzki szkolny przewyższył wszystkie okręgi byłej Kongresówki, nie wyłączając warszawskiego.

ZE ZW. BYŁYCH WOJSKOWYCH.

Dziś, dn. 22 b. m. w sali przy ul. Żeromskiego 74/6 odbędzie się zabawa taneczna z urozmaiconym programem. Początek o godz. 8-ej wiecz.

CLAUDE FARRERE.

Sło milionów w złocie.

(Tłum. Gabriel Karski). (Dalszy ciąg).

Badź co bądź dziesięć dni zeszło na akcję „podjazdowej” dokola tej pomętnej komory 4. Zażołono nawet kilka petard dynamitowych... choć nieśmiały Troudue, teraz gdy stał na czele przedsięwzięcia, wyraźnie zrezygnował ze swego dawnego „namiętnie”!

Ne rozerwano więc skorupy statku. Niemniej atoli przemknęto do wnętrza komory 4. Jeden bowiem z nurków, młdeł z łuną od kolegów, pewnego pięknego wieczora odkrył, iż ów sławetny drugi wybuch — wybuch trinitrocelulozu — wybuchł z samego spodu komory 4 dziurę przez którą od biedy, mimo nagromadzonej tam ilości, odważny nurek mógł się prześluszczać.

Nurkowie przedostali się więc... Narazie zreszta korzyść z tego okazała się niewielka. Ledwie wdarłszy się do wnętrza, nurkowie Tornady z miejsca natrafili się na mnóstwo przeszkód nieprawdopodobnych i rzekłbyś, jakgdyby zgłębiali tam nagromadzonej. Pływały się wśród najrozmaitszych metali; było żelazo, miedź, cynk, cyna, aluminium —

Wszystkim, którzy przyjęli udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku... Inżyniera TEOFILA TYRAKOWSKIEGO a w szczególności szanownemu księdzu rektorowi Michałowi Stefańskiemu, przyjaciółom, kolegom i znajomym, składają z głębi żołałego serca serdeczne podziękowanie Żona i syn.

Bezrobotni, twórcie spółdzielnie pracy! O zbiorowe wykonywanie robót.

Komisja opiniodawcza pracy przy prezesie Komitetu Ekonomicznego Ministrów podjęła ostatnimi czasy akcję w dwóch ważnych dziedzinach. Jedną z nich dotyczy studjów wstępnych do sprawy powołania do życia Państwowej Rady Gospodarczej, druga kwestji prawodawczego i organizacyjnego ułatwienia rozwoju spółdzielni pracy.

Inny nieco charakter posiada akcja komisji w kwestji spółdzielni pracy. Chodzi o to, by i w Polsce powstała mogła gależ spółdzielczości, która w szeregu krajów

obcych, zwłaszcza we Włoszech i we Francji doszła do poważnego rozwoju, u nas jednak dotychczas na szerszą skalę podjęta nie została. Spółdzielnie pracy są zrzeszenia pracowników i robotników, które podejmują się zbiorowo wykonywania określonych robót, finansowanych ryczałtowo przez państwo, samorządy lub jednostki albo przedsiębiorstwa prywatne.

Zemsta odpalonego konkurenta.

Cztery miesiące więzienia za pobicie rywala.

Wczoraj wydział karny Sądu Okręgowego w Łodzi rozpatrywał sprawę o podkładzie romantycznym.

Niejąka Leokadja Kajszcakówna, zamieszkała we wsi Gredzianówce, gminy Witonja, powiatu łeczyckiego, zaręczona była z mieszkańcem tejże wsi, 21-letnim Ignacym Michalakiem. Nie sądzonem jednak było Michalakowi pojąć za żonę piekna Leokadję, ponieważ sympatję jej zdobył wkrótce niejaki Zygmunt Stolfiński.

Wieczorem, dnia 22 maja r. b. Stolfiński wraz z Kajszcakówną stali przed bramą domu, w którym ta ostatnia mieszkała. W

W odpalonym konkurencie zrodziła się myśl zemsty na Stolfińskim, którego uważał za złodzieja swego szczęścia. Szukał przeto okazji do zwady z szczęśliwym rywalem. Jakoż okazja nadarzyła się wkrótce.

Wieczorem, dnia 22 maja r. b. Stolfiński wraz z Kajszcakówną stali przed bramą domu, w którym ta ostatnia mieszkała. W

północny. Okręt ów wywiesił niebieską flagę angielską. Z czego zarówno Troudue, komendant Tornady jak Erik Herbesom, komendant Skagerraka, jednomyślnie wywnioskowali, iż wyżej wymieniony okręt był zapewne wysłany przez admiralicję angielską w celu zbadania co też jakieś intruzy mogły porabiać na tych wodach stanowiących bespornie własność Anglii jak i wszystkie pozostałe wody morskie na tej planecie! Nieboszczyk Pał O'Donoghian wspominał niegdys o tem Janowi-Pawłowi Chappart; a wtedy Jan-Pawel Chappart dał Patowi O'Donoghian cztery ludwiki (papierkami) w nagrodę za to, że tak dobrze wiedział o kogo należy morze...

Rozdział XIX. Union Jack — na żarty.

Nieznany okręt wywiesił więc na fioncie flagę angielską i nawet z tej okazji dał sygnał armatni.

Flaga angielska, dotychczas niezakwestjonowana jeszcze wladczyni wszystkich oceanów składa się z lazurowego czworoboku z dwoma krzyżami św. Jerzego (dla Anglii) i św. Andrzeja (dla Szkocji). Co się tyczy pola — może ono być srebrne, gdy flaga reprezentuje marynarkę królewska, albo czerwone, gdy chodzi o polski transportowiec, bądź wreszcie — niebieskie, dla wszystkich stopni pośrednich między głową trzech królestw a wulgam pecus tej ludów.

Fakt, iż nieznany okręt wywiesił flagę angielską o niebieskim polu wskazywał, iż okręt ten nie należał do vulgam pecus. Do kogoż więc należał? Troudue, nie wdając się w bezowocne rozmyślenia, uznał go za angielski okręt wojenny. I spiesźnie wycofał swych nurków na pokład, bardzo spieszenie — tudzież nie bez trwogi! Nurkowie zreszta ani myśleli sprzeciwić się: petardy nieznanego okrętu napędziły im rzetelnego stracha.

Następnie Troudue przygotował swe papiery, aby móc je okazać dowództwu

Zebrania kontrolne rezerwistów.

Biuro Wojskowo-Policyjne Magistratu m. Łodzi podaje do wiadomości, że w poniedziałek, dnia 24 października r. b., winni się stawić do zebrania kontrolnych następujący szeregowi rezerwy i popołitego ruszenia z bronią (kat. A. C. i C jeden) roczników 1901, 1899 i 1887 oraz ci z roczników od 1890 do 1898 włącznie, którzy w latach 1925 i 1926 byli zobowiązani do zebrania kontrolnych, lecz z jakichkolwiek powodów obowiązku tego dotychczas nie spełnili.

Zamieszkał na terenie PKU Łódź-Miasto I (Komisarjaty Pol. Państw. II, III, V, VIII, IX i XI); Rocznik 1887 o nazwiskach na litery L i Ł w lokalu przy ul. Leszno Nr. 7/9 (koszary 28 p. Strz. Kan.); rocznik 1899 o nazwiskach na litery H i Ch. — w lokalu przy ul. Konstancyńskiejk Nr. 62 (koszary 31 p. p.).

Z przynależnych do PKU Łódź-Miasto II — zamieszkał na terenie komisarjatu VII Rocznik 1887 o nazwiskach na litery R do Z — w lokalu przy ul. Leszno Nr. 7/9 (koszary 28 p. Strz. Kan.); zamieszkał na terenie komisarjatu IV; Rocznik 1899 o nazwiskach na litery R do Z — w lokalu przy ul. Konstancyńskiejk Nr. 81 (koszary 4 Baonu Sanitarnego).

Zebrania kontrolne zaczynają się o g. 9 rano. Rezerwiści winni się stawić punktualnie z książeczką wojskową, kartą mobilizacyjną i innymi posiadanymi dokumentami wojskowemi.

NOCNE DYŻURY APTEK.

Dziś dyżurują apteki: L. Pawłowskiego (Piotrkowska 309), S. Hamburga (Główna 50), B. Głuchowskiego (Narutowicza 4), J. Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Charemzy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Kościelny 10). (b)

pewnej chwili do pogrążonych w czulej rozmowie podbiegł Michalak i uderzył Stolfińskiego w twarz jakimś tępym narzędziem tak silnie, że uderzony padł na ziemię, zalewając się krwią. Nie bacząc na to Michalak bił go w dalszym ciągu w okrutny sposób. Zawezwany lekarz stwierdził ciężkie uszkodzenie ciała, wobec czego Michalak został aresztowany wczoraj stanął przed sądem. Po przemówieniu prokuratora Chawłowskiego sąd ułdął się na naradę, po której ogłosił wyrok, mocą którego 21-letni Ignacy Michalak skazany został na 4 miesiące więzienia. (r)

angielskiego okrętu wojennego, które z pewnością nie omisszka ich zażądać. — jak to się zawsze dzieje, kiedy jakikolwiek okręt wojenny spotka podejrzaną statek handlowy, A Troudue, instynktowo, uważał swój statek za podejrzaną. Mimo to jednak minęło wlokące się bez końca popołudnie, a nieznaną okręt nie podjął żadnych kroków.

Zapadł zmrok. Przy ostatnich blaskach dziennych, nieznaną okręt, zakreślając krąg dokola swej kotwicy, w pewnej chwili znalazł się w takiej pozycji, że obserwujący go Troudue zdołał przez lunetę odczytać napis:

Semper Paratus Genova

Semper Paratus, Genova?..

Troudue narazie Genova wywołał sobie jako Genewę. Zajrzawszy do słownika, stwierdził swą omyłkę. I mniej już się dźwiał, natomiast niepokój jego wzrósł na der znacznie..

Jakże to! ten nieoczekiwany okręt, który zarzucił kotwicę w odległości 600 metrów od Tornady i także 600 metrów od Skagerraka... ten okręt z wywieszoną banderą angielską, pochodził z Genewy, był okrętem włoskim?..

Troudue aż głębo rozdziewił. Zaczem, podumawszy chwilę, zakonikłudował bez żółci:

— Kobiety pakuja nas zawsze! A ta głupia Flossie, nalegając bym przyjął to głupie dowództwo, wkrośliła mie w pasztec, z którego niełatwo się wydobede!

Rankiem, zdobywszy się swoja droga na odwage, wysłał swych nurków pod wodę. Lecz natychmiast nastąpiły łeczne a gwałtowne eksplozje: Semper Paratus, z Genai rzucił w morze, podobnie jak w przeddzień mnóstwo petard podwodnych. Przerażeni nurkowie wrócili pośpiesznie. Stało się całkiem jasnem, iż, odatd, wszelkie eksplozacje dna były wzbronione. Ogromnie zaniepokojony Troudue wydał rozkazy negatywne; poczem nie robił już nic.

d. c. n.

EXPRESS HANDLOWY

„Kurjer Łódzki“.

Sobota, 22 października 1927 r.

„Kurjer Łódzki“.

NOWY PROJEKT UTWORZENIA

Instytutu Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen.

ex) Wiadomo, że ogłoszone jeszcze w roku 1926 Rozporządzenie Prezydenta o Biurze Badania Cen do dziś dnia nie weszło zupełnie w życie. Również projekt utworzenia Instytutu Konjunktury Gospodarczej przy Głównym Urzędzie Statystycznym z niewiadomych bliżej powodów nie doszedł do skutku. Wzajemianych dwóch instytucji, które pierwotnie miały wieść zupełnie samodzielny żywot, zamierzone jest obecnie powołanie do życia przy ministrze przemysłu i handlu wspólnego Instytutu Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen, którego zadaniem będzie naukowe badanie życia gospodarczego ze stanowiska rozwoju konjunkturalnego oraz badania cen i kosztów własnych w przemyśle i handlu, a także kosztów usług gospodarczych.

Instytut ten dzielić się ma na dwie sekcje, a mianowicie: Sekcję Badania Konjunktur Gospodarczych i Sekcję Badania Cen. Dalszy ewentualny podział tych sekcji zatwierdzać będzie minister przemysłu i handlu na wniosek dyrektora instytutu.

Sama myśl połączenia obu sekcji w jedną całość należy uważać za bardzo szczęśliwą, badanie cen bowiem niewątpliwie przyczynia się do pogłębienia badania konjunktur. Zmiany gospodarcze bywają strukturalne i konjunkturalne przy czym nie można zrozumieć konjunkturalnych nie badając strukturalnych. Sekcja Badania Cen umożliwiając wejrzenie w strukturę życia gospodarczego i poszczególne jego gałęzi umożliwi dopiero pełną analizę przebiegu konjunkturalnego.

Nowoczesne badanie konjunktur w coraz większym stopniu zwraca się do analizy poszczególnych gałęzi pracy gospodarczej, mniejszą wagę przywiązuje do czynników ogólnych (barometru ogólnej konjunktury). Jest oczywiście, że tego rodzaju szczegółowe konjunktury mogą być najskuteczniej badane w związku z Ministerstwem Przemysłu i Handlu, gdzie gromadzi się najwięcej odpowiednich danych. Ustaleniem planu i zakresu prac instytutu zajmie się specjalnie do tego powołana rada, składająca się z 6 członków wyznaczonych przez ministra przemysłu i handlu z pośród osób odznaczających się znajomością życia gospodarczego, ponadto 6 członków, wyznaczonych po jednym przez każdego z ministrów: skarbu, rolnictwa, komunikacji, pracy i opieki społecznej, spraw wewnętrznych i spraw wojskowych oraz 3 członków, delegowanych po jednym przez Bank Polski, Bank Gospodarstwa Krajowego i Związek Banków.

Plan ustalony przez radę podlega akceptacji ministra przemysłu i handlu, do którego również należy wyznaczenie przewodniczącego rady.

Wyniki swych prac będzie instytut publikował w okresowych wydawnictwach dla konjunktur oraz w monografiach opracowanych specjalnie dla innych zagadnień. W wydawnictwach tych nie będą mogły być ujawniane tajemnice handlowe i techniczne poszczególnych firm. Dla badania spraw poszczególnych lub przeprowadzania ankiet dyrektor instytutu będzie mógł tworzyć osobne komisje, złożone z członków instytutu oraz z osób z poza jego składem. Dyrektor instytutu oraz przewodniczący specjalnych komisji będą mieli również prawo zapraszać rzeczoznawców. Tak członków komisji, jak rzeczoznawców obowiązuje zachowanie ścisłej tajemnicy w zakresie powziętych przy sprawowaniu swych czynności, jeżeli zostały one uznane za poufne przez instytut lub poszczególną komisję. Za niedotrzymanie tajemnicy, względnie

też za nieusprawiedliwione opuszczenie trzech kolejnych posiedzeń członkowie komisji i rzeczoznawcy będą mogli każdego czasu być pozbawieni mandatu. Dyrektor instytutu lub przewodniczący komisji będzie miał prawo wzywać do osobistego stawienia się właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych, ich pełnomocników i kierowników, a także ich pracowników, dostawców, odbiorców i pośredników celem składania zeznań i dowodów w sprawach należących do kompetencji instytutu. Dyrektor będzie mógł także delegować członków instytutu, komisji oraz rzeczoznawców do badania przedsiębiorstw, a w szczególności przeglądania ksiąg i dokumentów, sporządzania z nich odpisów i wyciągów i wogóle zbierania informacji niezbędnych dla spełnienia przez instytut jego zadania. Przy składaniu zeznań nikt nie będzie mógł zastawiać się tajemnicą handlową lub techniczną.

Przy badaniu osób wzywanych i rzeczoznawców, oględzinach na miejscu, sprawdzaniu ksiąg i dowodów pisemnych dyrektor instytutu i organy tegoż kierować się będą odpowiednio postanowieniami właściwych ustaw postępowania cywilnego z tą zmianą, że nie będzie im przysługiwało prawo zaprzysięgania świadków i rzeczoznawców.

Świadome złożenie przed organem instytutu nieprawdliwych zeznań lub fałszywych dowodów karane będzie aresztem do 3 miesięcy i grzywną do 50.000 zł. względnie jedną z tych kar. Popelnienie wymienionego powyżej czynu z niedbalstwem pociągać będzie za sobą grzywnę do 5.000 złotych.

Kto członka instytutu lub jego organu

nie dopuści do badania przedsiębiorstwa przeglądania ksiąg i dokumentów oraz sporządzania z nich odpisów i wyciągów, o ile czyn dany nie będzie podlegał ustawie karnej, karany będzie aresztem do 3 tygodni i grzywną do 25.000 złotych. Taką samą karę ponosić będą członkowie instytutu i rzeczoznawcy za niedotrzymanie tajemnicy w sprawach poufnych.

W tym ostatnim jednak wypadku jeżeli zostanie stwierdzone, że członek instytutu lub rzeczoznawca dopuścił się czynu przestępczego w celu zaszkodzenia interesom majątkowym pewnej osoby lub przedsiębiorstwa — winny ukarany będzie więzieniem do jednego roku.

Niestawienie się bez usprawiedliwionego powodu na wezwanie instytutu lub odmówienie zeznań na ustne względnie pisemne pytanie, zarówno jak nawet zwłkanie z odpowiedzią powodować będzie karę grzywny do 2.000 zł. Orzecznictwo co do powyższych przekroczeń należy do dyrektora instytutu; przeciwko takiemu karalnemu orzeczeniu można będzie jednak w ciągu 7 dni od dnia doręczenia orzeczenia wnieść na ręce dyrektora żądanie przekazania sprawy właściwemu sądowi powiatowemu. Od wyroku sądu okręgowego w danych sprawach żaden dalszy środek prawny nie będzie dopuszczalny.

Dyrektor instytutu będzie mógł również sam uchylić swe orzeczenie w razie żądania przekazania sprawy sądowi — przed skierowaniem jej do sądu lub gdy skazany przedstawi należyte usprawiedliwienie.

St. G.

Kronika rolnicza.

RYNEK ZBOŻOWY.

ex) Na światowym rynku zbożowym wrzesień przyniósł lekka tendencje zniżkowa. Tendencja ta odbiła się jednak w małym stopniu na rynku polskim. Przejściowa cena pszenicy na giełdzie warszawskiej była we wrześniu o 10 proc. wyższa niż w tym samym czasie ubiegłego roku, żyta o 10 proc., jęczmienia o 23 proc., owsa o 10 proc.

Sprawozdanie miesięczne Banku Gosp. Krajowego tłumaczy utrzymanie się w wysokich cenach zmniejszeniem podaży ze strony rolników, którzy wskutek polepszenia się sytuacji finansowej rolnictwa spokojnie przeprowadzają jesienne roboty polne i nie śpieszą się ze sprzedażą. Charakterystycznym jest silny wzrost wywozu jęczmienia, który jest jedynym naszym zbożem o stałym charakterze eksportowym. Siewy zbóż ozimych zostały już wszędzie zakończone, przy naogół sprzyjającej pogodzie.

Zbór ziemniaków, który się już rozpoczął, jest obfity i większy niż w r. ub. Tak samo i stan plantacji buraków cukrowych rekuję pod względem ilościowym zbiór dobry, pod względem jakościowym zaś gorszy, niż w r. ub.

W dziedzinie artykułów hodowlanych zwierzęcej nastąpiła w wrześniu pewna zniżka cen na zwierzęta, natomiast wybitna zwyżka cen na nabiał i jaja. Wywóz nierogacizny we wrześniu został zupełnie zahamowany, natomiast wywóz masła i jaj, zwłaszcza do Niemiec i Anglii rozwija się nadzwyczaj pomyślnie. W jajczarskim handlu światowym Polska w r. 1926 wysunęła się na pierwsze miejsce z wywozu 86 milionów tuzinów jaj. W r. bież. eksport jaj w dalszym ciągu rozwija się nadzwyczaj pomyślnie.

RACJONALIZACJA W PRZEMYSLE WĘGIERSKIM.

ex) Przemysł węgierski pracuje dotychczas bardzo nieekonomicznie i z wielkimi stratami materiału i siły roboczej. Podczas gdy zagranicą, szczególnie zaś w Ameryce, Anglii i w Niemczech zwraca się baczną uwagę na sprawę racjonalnej metody produkcji, na Węgrzech kwestja ta była dotychczas zupełnie zaniedbana.

Celem przeprowadzenia racjonalizacji w przemyśle węgierskim minister handlu postanowił przeprowadzić ankietę o normalizacji i zaprowadzeniu w przemyśle systemu Taylora.

Ponadto czynniki kompetentne noszą się z zamiarem założenia specjalnego instytutu dla badań warunków pracy w przemyśle węgierskim.

STANY ZJEDNOCZONE AMERYKI P. ZAKUJUJA W BULGARII JEDWAB.

ex) Pewna grupa kupców amerykańskich zaproponowała bułgarskiemu przemysłowi jedwabniczemu bardzo korzystne warunki kupna jedwabiu bułgarskiego, żądając wzamian za to, aby bułgarski przemysł jedwabniczy sprowadzał z Ameryki maszyny, których przemysłowi temu brak jest dotychczas.

Ponieważ eksport jedwabiu odbiłby się niezawodnie dodatnio na bilansie handlowym Bułgarii, przypuszczać należy iż transakcja powyższa dojdzie do skutku.

Rząd bułgarski, chcąc umożliwić przemysłowi jedwabniczemu wywóz wyrobów jego do Ameryki, postanowił zredukować opłaty celne na jedwabniki.

ZAKAZ WWOZU PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH DO RUMUNJI.

ex) Rząd rumuński wydał w tych dniach zakaz wwozu do Rumunii zagranicznych papierów wartościowych, które nie są notowane na oficjalnych giełdach rumuńskich.

WSTRZYMANIE POZWOLEŃ NA SPROWADZANIE RYŻU.

ex) Dowiadujemy się, że Centralna Komisja Przywozu i Wywozu otrzymała od Ministerstwa Przemysłu i Handlu polecenie wstrzymania wydawania pozwoleń na sprowadzanie z zagranicy ryżu łuszczonego. Zarządzenie to podobno stoi w związku z postawieniem krajowych łuszczeni ryżu, z których dwie istnieją w Łodzi i Krakowie, powstają zaś — druga w Krakowie, a po za tem w Gdyni i Warszawie.

Dowiadujemy się jednocześnie, że komisja przywozu zajęła w tej sprawie stanowisko nieprzychylnie, co jest zupełnie słuszne. Produkcja naszych łuszczeni ryżu narazie nie może zaspokoić potrzeb rynku. Sprowadzany ryż łuszczony nie stanowi dla nich groźnej konkurencji — gdyż łuszczenie krajowe mają całą swą produkcję sprzedaną zazwyczaj na trzy miesiące naprzód.

Należy wyrazić nadzieję, że zarządzenie to zostanie w najbliższym czasie cofnięte.

(ah)

PODATEK PRZEMYSŁOWY OD EKSPORTU PRODUKTÓW ROLNYCH.

ex) Celem ustalenia sposobów zniesienia uprzywilejowania kupiectwa zagranicznego w stosunku do krajowego w zakresie podatku obrotowego od eksportu produktów rolnych, Państwowy Instytut Eksportowy zamierza zwołać do Warszawy zjazd przedstawicieli zainteresowanych firm, względnie ich związków oraz Izb H. P.

Jak wiadomo, krajowe firmy rolniczo-handlowe i eksportowe podlegają obowiązkowi podatku obrotowego, podczas gdy firmy zagraniczne, ich agenci i zastępcy (a więc kupiectwo obcokrajowe, a szczególnie gdańskie) uskuruczając zakup produktów rolnych w Polsce, zupełnie tym podatkiem nie są obciążeni.

W następstwie tego kupiectwo obce może konkurować z polskimi firmami o całą różnicę tego podatku, przez co uzyskuje większe i łatwiejsze możliwości handlu.

POSTULATY NASIENICTWA.

ex) Na ostatnim walnym zebraniu członków sekcji nasiennej przy Małopolskim Tow. Rolniczym uchwalono domagać się:

1) powiększenia kredytów nasennych;

2) uruchomienia ich przynajmniej na dwa miesiące przed siewami.

W obecnym sezonie (jesień 1927) opóźnienie przydziału kredytów hodowcom uniemożliwiło w znacznym stopniu ich uzyskanie. Koniecznym jest, aby terminy płatności tych kredytów zostały uzgodnione z okresem wegetacji roślin, t. j. aby były płatne przynajmniej w 2 miesiące po zebraniu plonów z nabytych na kredyt nasion.

Pożądanem też jest obniżenie stopy procentowej kredytów nasennych przynajmniej o dwa procent poniżej stopy dyskontowej Banku Polskiego. Ten niewielki nakład ze strony państwa byłby w stanie bardzo silnie wzmoczyć użycie szlachetnych zbóż siewnych, a tem samem byłby bardzo rentowną inwestycją dla całego kształtu interesów państwa, przyczyniłby się bowiem w wysokim stopniu do wzmocnienia produkcji, a co za tem idzie do ułatwienia kwestii aprowizacji większych ośrodków przemysłowych i do zwiększenia eksportu nadwyżki.

Hodowcy nasion odczuwają niejednokrotnie bardzo dotkliwie skutki wyrotowej agitacji, prowadzonej wśród robotników rolnych. Groźby bezpodstawnych strajków wprowadzają niepewność zbiorów i zwiększają ryzyko producentów nasion.

Wiecej aktywne wystąpienie rządu, — przeciwdziałające tej agitacji miałyby nie tylko dla produkcji, ale i dla ładu i spokoju społecznego w państwie bardzo dodatnie znaczenie.

87. Inkberg Ch., Rzgowska 6, meble.
 88. Jabłoński M., Napiórkowskiego 89, maszyna do szycia, waga, skrzypce, otomana, koldry.
 89. Jachacz J., Kilińskiego 108, maszyna do szycia, szafa.
 90. Janicki J., Piotrkowska 200, radioapar. 200.
 91. Jakubowicz J., Piotrkowska 60, tremo.
 92. Kunig H., Napiórkowskiego 119, meble, kasa ogniotrwała.
 93. Krzeszkiewicz W., Żeromskiego 61, meble.
 94. Kolanek W., Gdańska 92, szafa.
 95. Kendziera A., Sosnowa 7, obuwie.
 96. Kaczmarski J., Piotrkowska 26, biurko.
 97. Kuczyński D., Lipowa 9, meble.
 98. Kreszel B-cia, Kilińskiego 128, maszyna do szycia, meble.
 99. Kowalczyk P., 213, kontuar.
 100. Kryłowicki L., Al. Kościuszki 53, zegar.
 101. Kuliński J., Kilińskiego 105, meble.
 102. Kazek Piotrkowska 247, meble.
 103. Piestrzyński T., Piotrkowska 146, meble.
 104. Kallichowa Olga, Piotrkowska 154, pianino.
 105. Kopydłowska A., Piotrkowska 154, kredens.
 106. Kwaśniewski J., Piotrkowska 155, meble.
 107. Kirsz A., Piotrkowska 223, meble.
 108. Kwaśniewski K., Piotrkowska 257, 70 butelek wódki.
 109. Kubicka E., Piotrkowska 309, lustro.
 110. Kamuszewicz A., Lipowa 56, otomana.
 111. Kiersz P., Główna 42, szafy.
 112. Kosak F., Piotrkowska 60, kredens.
 113. Leśniewski J., Zachodnia 51, deski.
 114. Łapiwny W., Główna 31, meble.
 115. Lemberger D., Al. I Maja 21, meble.
 116. Landau i Wajle, Kałna 6-8, maszyna do pisania.
 117. Lewin S., Kilińskiego 86, biblioteka.
 118. Lindenfeld H., Kilińskiego 93, szafa.
 119. Lewinowa C., Kilińskiego 93, kredens.
 120. Lesz A., Lipowa 83, tremo.
 121. Łęgowska N., Piotrkowska 145.
 122. Łaski A., Piotrkowska 175, kredens.
 123. Lippert J., Piotrkowska 223, szafa.
 124. Laurie L., Kopernika 23, biurko.
 125. Lipski J., Piotrkowska 56, materiał.
 126. Lubiński B-cia, Piotrkowska 60, szafa.
 127. Łuszczynski P., Piotrkowska 93, tremo.
 128. Margolis M., Lipowa 20, kredens.
 129. Margolis S. S., Główna 57, szafa.
 130. Markowicz M., Al. I Maja 15, meble.
 131. Markus J., Ewangelicka 7, meble.
 132. Mikoszewski K., Kałna 1g, urządzenie piwiarń.
 133. Myśliwski D., Kilińskiego 86, zegar.
 134. Majzner P., Kilińskiego 96, biurko.
 135. Myśliwski D., Kilińskiego 86, maszyna do pisania.
 136. Migula L., Nawrot 11, kredens.
 137. Masicki J., Kilińskiego 96, meble.
 138. Majeranowski Fr., Piotrkowska 132, meble.
 139. Masicki J., Piotrkowska 163, meble.
 140. Mertin M., Piotrkowska 225, maszyna do szycia.
 141. Michałowski B., Piotrkowska 223, tremo.
 142. Mikolajczyk M., Piotrkowska 237, szafy.
 143. Margulis D., Główna 57, meble.
 144. Margolis M., Lipowa 20, otomana.
 145. Margolis A., Lipowa 78, kredens.
 146. Muszkat S., Piotrkowska 60, szafa.
 147. Michalec J., Piotrkowska 60, szafa.
 148. Miller F., Piotrkowska 98, wyroby szklane.
 149. Nirsztajn J., Piotrkowska 123, kasa ogniotrwa.
 150. Nippe N., Piotrkowska 110, meble.
 151. Nowacki S., Piotrkowska 103, lustra.
 152. Nikiel L., Piotrkowska 126, obrazy.
 153. „Naped”, Piotrkowska 164, waga, szpagat.
 154. Nowiński L., Piotrkowska 165, maszyna do pisania.
 155. Nissel F., Żeromskiego 85, meble.
 156. Orenbuch E., Kilińskiego 78, maszyna do pisania.
 157. Ostrowski i Birencwajg, Lipowa 83, przedza.
 158. Osowicki H., Andrzeja 11, meble, dywan.
 159. Opieczyński T., Piotrkowska 261, urządzenie sklepu.
 160. Pacak A., Kilińskiego 105, szafa.
 161. Piechocki S., Napiórkowskiego 12, obuwie.
 162. Ptasznik I., Nowozarawska 11, meble.
 163. Polka A., Napiórkowskiego 79, obuwie.
 164. Paclerkowski L., Rzgowska 2, lustro.
 165. Parzczyński A., Lipowa 56, biurko.
 166. Puszel S., Ewangelicka 7, meble.
 167. Pregiel Ch., Kilińskiego 86, kredens.
 168. Poznański M., Kilińskiego 96, szafy.
 169. Pływacki L., Kilińskiego 102, biurko.
 170. Pastuszek W., Kilińskiego 121, stoliki.
 171. Przybyszewicz Ch., Sienkiewicza 102, kredens.
 172. Panitz S., Lipowa 57, meble.
 173. Pahl E., Piotrkowska 166, biurko.
 174. Piszczykowski B., Piotrkowska 200, kredens.
 175. Parzczyński A., Lipowa 56, otomana.
 176. Perkal M., Napiórkowskiego 34, biurko.
 177. Rubin S., Rzgowska 1, obuwie.
 178. Rozenal J., Rzgowska 3, skóra.
 179. Ruprecht A., Główna 69, szafa.
 180. Rozenstajn M., Zachodnia 21, meble, skóra.
 181. Rajsman M., Kopernika 55, kredens, fortepian.
 182. Rozenal A., Kilińskiego 96, biurko.
 183. Rakuski A., Kilińskiego 133, kredens.
 184. Ramisz P., Piotrkowska 121, maszyna do pisania, kasa ogniotrwała.
 185. Rahl F., Piotrkowska 200, rower.
 186. Ramiszowska M., Piotrkowska 261, 2 kapy, szafa.
 187. Różycki i Kon, Piotrkowska 60, materiał.
 188. Rozenberg M., Piotrkowska 60, szafa.
 189. Szafir J., Nowozarawska 11, maszyna do szycia, meble.
 190. Solnik E., Główna 41, maszyna do szycia.
 191. Szlamowicz A., Rokicińska 8, 10 baniek.
 192. Sztekmiller J., Nawrot 39, maszyna do szycia.
 193. Szmier Ch., Rzgowska 7, szafa.
 194. Swiderski J., Główna 31, maszyna do szycia.
 195. Szprajgen H., Nawrot 1-a, maszyna do pisania.
 196. Stańkowski L., Piotrkowska 285, meble.
 197. Szoltz R., Anny 17, szafa, maszyna do szycia.
 198. Słyście J., Napiórkowskiego 156, mąka.
 199. Sobierajski S., Piotrkowska 225, meble.
 200. Szpet S., Andrzeja 29, zegar.
 201. Szyk H., Kilińskiego 93, biurko.
 202. Strykowski B., Kilińskiego 93, zegar.
 203. Sztajnje G., Piotrkowska 202, maszyna do pisania.
 204. Sętkiewicz J., Nawrot 38, szafa.
 205. Sztajenberg M., Nawrot 13, meble.
 206. Szacher H., Bednarska 3, pianino, meble.
 207. Szaniawski T., Piotrkowska 120, 20 stolików.
 208. Sztajert G., Piotrkowska 127, skarpetki.
 209. Sztajn S., Piotrkowska 132, kredens.
 210. Sobczyńska L., Piotrkowska 163, szefa.
 211. Szeter D., Piotrkowska 165, szafa.
 212. Świdwińska H., Piotrkowska 174, meble.
 213. Szwalbe A., Piotrkowska 180, waga.
 214. Szmek A., Piotrkowska 271, zegar.
 215. Szmik T., Piotrkowska 200, meble.
 216. Sobisz J., Anny 19, meble.
 217. Szewczyk M., Piotrkowska 255, maszyna do szycia.
 218. Sowiński J., Piotrkowska 261, urządzenie sklepu.
 219. Sawala R., Główna 47, stoliki.
 220. Szapiro H., Ks. Skorupki 13, kredens.
 221. Sułowski T., Piotrkowska 97, meble.
 222. Tysiak St., Żórawia 18, meble.
 223. Taub Ch., Rzgowska 76, materiały piśmienne.
 224. Teszner A., Główna 8, meble, gramofon, man dolina.
 225. Tenenbaum H., Al. I Maja 19, meble, żyrandol.
 226. Tietzen A., Łakowa 1, towar biały.
 227. Th H., Karolewska 17, szafa.
 228. Tetzlief A., Nawrot 18, pianino.
 229. Trześniewski Sz., Główna 67, pianino, meble.
 230. Tetzlaw C., Piotrkowska 255, kredens.
 231. Tomczyk K., Piotrkowska 225, waga, ryż.
 232. Unikowski S., Al. I Maja 25, meble.
 233. Uberbaum I., Piotrkowska 60, meble.
 234. Wajntreter J., Karolewska 8, tremo.
 235. Wajnberg M., Targowa 38, szafa.
 236. Wilczak J., Napiórkowskiego 160, magiel.
 137. Wajc Ch., Zakątna 61, szafa.
 238. Walecka Z., Rzgowska 27, lustro.
 239. Wajnberg N., Piotrkowska 91, kasa ogniotrwała, 3 biurka.
 240. Willinger J., Kilińskiego 78, szafa.
 241. Wiślicki H., Nawrot 7, meble.
 242. Wagner T., Piotrkowska 101, 150 but. likieru.
 243. Wojciechowski J., Piotrkowska 124, lustro.
 244. Wendler W., Piotrkowska 127, zegar.
 245. Witke A., Piotrkowska 157, 10 mtr. towaru.
 246. Wagner T., Piotrkowska 211, meble.
 247. Wolf J., Piotrkowska 223, otomana.
 248. Weiss L., Piotrkowska 271, toaleta.
 249. Wyżniowicz A., Wodna 15, meble.
 250. Widawska M., Targowa 33, rower.
 251. Warhaft F., Piotrkowska 60, materiał weniany.
 252. Zalc Ch., Główna 55, meble.
 253. Zetwer M., Piotrkowska 286, czekolady.
 254. Zycerman M., Żeromskiego 85, meble.
 255. Zasada J., Piotrkowska 225, bormaszyna.
 256. Zródelski B., Piotrkowska 261, meble.

Do Biura Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi
 (ulica Pomorska Nr. 21)
 potrzebni są **DWAJ MŁODZI INTELIGENTNI URZĘDNICY.**
 Oflerty z krótkim curriculum vitae i referencjami podawane być mogą w temże w Biurze codziennie od godziny 9 rano do 3 po południu do dnia 24 października r. b.

Sklep Gazowni Miejskiej
 Piotrkowska 40, tel. 21-08.
 We wtorek dnia 25-go października r. b. wznowienie **pokazów gospodarczych oszczędnego gotowania na gazie.**
 Dalsze pokazy we wtorek każdego tygodnia o godz. 5 po poł.
Wejście bezpłatne.

Pierwszorzędne kursy kroju, szycia i modelowania ubrań damskich, dziecięcych i bielizny, zatwierdzone przez Ministerstwo Oświaty egzystujące od 1892 roku
„Józefiny”
 Mistrzini Cechu Łódzkiego, p. Cechu Warszawskiego, dyplomowana przez Koloską Akademię, nagrodzona złotymi medalami na wystawach: Belgii, Warszawie, Łodzi oraz dyplomami honorowymi za artystyczne kroje. Nauka kroju prowadzona jest nowoczesnym systemem używanym obecnie w Akademjach zagranicznych — teoretycznie i praktycznie (na materiałach). Kończącym kurs wydaje się świadectwo i patenty cechowe. Dla przyszłych pomieszczenie zapewnione. Zapisy kandydatek przyjmuje się codziennie.
- 163 Piotrkowska 163. -
 — Pray kursach pierwszorzędna pracownia sukien. —

SZKŁO OKIENNE
 ornamentowe, surowe oraz szklenie budowli — po cenach niżej konkurencyjnych —
J. Olejniczak, Główna № 14.
 UWAGA! Szklono inspektowe w wielkim wyborze.

NA RATY!
 Zegary, zegarki firm Longines, Omega, Zenith i in. złote, srebrne i niklowe, obrączki ślubne oraz wszelką biżuterję poleca:
Zakład zegarmistrzowski JAN CHMIEL, Piotrkowska 100
 Przyjmuje wszelkie reperacje zegarmistrzowskie i jubilerskie, wykonanie szybkie i solidne.
 Telefon 25-35.

Natychmiast potrzebni:
1 RADJO MONTER
 z dłuższą praktyką w pierwszorzędnych warsztatach radiotechnicznych przy budowie większych odbiorników —
2 pomocnicy warsztatowi
 z praktyką w warsztatach radiotechnicznych i znajomością mechaniki precyzyjnej. Złożenia godz. 8 i pół do 11 rano.
Radio-Lloyd, Przejazd 8.

Gabinety Kosmetyki Lekarskiej.
 D-ra **MARJI LEWINSONOWEJ**
 Cegielniana 6, m. 3 tel. 43-63.
 Chor. skóry i włosów. Leczenie defektów cery. Specjalne masaż twarzy i ciała. Masaż odświeczający. Usuwanie włosów elektrolizą. Lampa kwarcowa. Elektroterapia. Sólux. Godziny przyjęć od 10-7. Dla panów od 2-4. Nowootworzony dział chirurgii estetycznej i dział fizykalnej terapii pod kierownictwem chirurga d-ra Z. Lewinsona, w godz. przyj. od 12 do 2.

ROPE NAFTOWĄ (OLEJ GAZOWY)
 do pędzenia motorów w pierwszorzędnym gatunku poleca ze składu
„ELIBOR”
 Sp. Akc. **L. J. BORKOWSKI, Oddział w Łodzi ul. Kilińskiego 70. Telefon 4-94 i 173.**

Place Dr. ST. BIBERGAL
 MONIUSZKI 11.
 Telefon 63-22.
 Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8-10 r. i od 5-8 wiecz.
SKŁAD FUTER i Zakład Kuśnierski J. Szwarcmann
 Naputowicza 43 (sklep frontowy)
 poleca gotowe FUTRA damskie i męskie, oraz SKÓRKI pojedyncze wszelkiego rodzaju po cenach przystępnych NA DOGODNYCH WARUNKACH. Obowiązanie nie obowiązuje do kupna.

KROJU nowocześnie SZYCIA
 modelowania ubiorów damskich, dziecięcych i bielizny wyczuwają gruntownie teoretycznie i praktycznie (na materiałach) systemem zastosowanym w Paryskiej Akademii zatwierdzone przez Ministerium Oświaty pierwszorzędne kursy
Mistrza Paryskiej Akademii Cechu Warszawskiego i Łódzkiego E. Wiśniewskiego
 Nagrodzonego złotym medalem i dyplomowanego w Paryżu.
 Wykłady prowadzi osobiście mistrz Paryskiej Akademii E. Wiśniewski. Gruntowne studia systemów nowoczesnych we Francji. Kończącym świadectwa szkolne i patenty cechowe z prawami. Najmłodniejsze formy od 80 groszy. Wyczerpujący program nauki bezpłatnie. Przy kursach pierwszorzędna pracownia ubrań damskich. Kancelaria informacji udziela i przyjmuje zapisy od 9-2 i od 5-8 wiecz.
 Łódź, ul. PIOTRKOWSKA 86, front.

Zakład fryzjerski
 ul. Piotrkowska 47, tel. 13-49.
 Po gruntownym remoncie i znacznym powiększeniu **SALONU DAMSKIEGO** i wprowadzeniu aparatów najnowszej konstrukcji do wodorotworzenia włosów polecam się szanownym klientom z poważaniem.
M. STAROŃSKI.

Łóżka
 metalowe, materace druciane i wyscielane wólką dzianinową, umywalki Najdo godniej i najtaniej w składzie fabrycznym „Dobropol” Piotrkowska 73 w podwórzu

Kursy Kosmetyczne ANNA RYDEL
 19 Cegielniana 19, m. 8
 Masaż, pielęgnacja twarzy, ciała i włosów.
 Zapisy codziennie.

Kolej Elektryczna Łódzka, Sp. Akc.

Wobec tego, że wprowadzony z dniem 1 października 1927 r. nowy sposób wsiadania i wysiadania z wagonów tramwajowych okazał się niepraktycznym, Dyrekcja Kolei Elektrycznej Łódzkiej, Sp. Akc. wprowadza z dniem 23 października 1927 r. tytułem próby następujący zmieniony sposób:

wsiadanie odbywać się będzie nadal wyłącznie przez pomost tylny, wysiadanie zaś — zarówno z pomostu przedniego, jak i tylnego. Jednocześnie Dyrekcja Kolei Elektrycznej Łódzkiej, Sp. Akc. podaje do wiadomości, że z dniem 23 października 1927 r. uruchomiona zostanie nowa linja tramwajowa Nr. 15, która biec będzie: od Bałuckiego Rynku przez ul. Nowomiejską, ul. Piotrkowską i ul. Przejazd do ul. Przedzalanianej i z powrotem, zaś z dniem 26 października 1927 r. oddana zostanie do użytku nowa linja Nr. 17, mająca biec: od Placu Gen. Hallera przez ul. Zieloną, Al. Kościuszki, ul. 6-go Sierpnia, ul. Piotrkowską, ul. Główną, ul. Kilińskiego i ul. Napiórkowskiego do Placu Reymonta i z powrotem.

W związku z uruchomieniem powyższych nowych linii dotychczasowy kurs linji Nr. 4 zmieniony zostanie z dniem 26 października 1927 r. w sposób następujący:

Helenów — przez ul. Nowo-Targową, ul. Pomorską, ul. Piotrkowską, ul. Przejazd (zamiast Główną), ul. Kilińskiego, ul. Napiórkowskiego, Plac Reymonta, ul. Rzgowską do Chojeń i z powrotem.

Ogłoszenie.

XI Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 31 października 1927 roku, o godzinie 10 rano odbędzie się sprzedaż ruchomości należących do firmy B. Wachsa w Łodzi, ul. Juliusza 31, a składających się z chustek wełnianych, kocy i urzędzenia biurowego, oszacowanych na sumę zł. 50.181,—

Kierownik Urzędu:
(—) C. Szosland.

Odpis Sprawa K. 1599/1927 r.
Wyrok
w Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Dnia 27 września 1927 r. Sąd Pokoju dla spraw o lichwę wojenną w Łodzi. Obecny: Sędzia J. Kopiczewski rozpoznawszy sprawę przeciw oskarżonej Marjannie Moczek o przestępstwo określone w art. 19 cz. I. ust. o lichwie na mocy art. 119, 122, 123 U. P. K. i art. 19. cz. I. ust. o lichwie K. K. postanawia: Marjannę Moczek, lat 41, za pobranie oczywiste nadmiernej ceny za masło w dniu 22 lipca r. b. skazać na grzywnę dwieście złotych z zamianą w razie nieściągalności, na karę aresztu przez 4 tygodnie oraz na zapłacenie opłaty sądowej 20 złotych.

Sędzia Pokoju:
(—) Kopiczewski.
Za zgodność:
Sekretarz Sądu:
(—) St. Ostrowski.

Poszukiwani
zdolni agenci
chrześcijanie,
zobowiązani ze sprzedażą mąki w Łodzi.
Oferty pod „Agent mączny” do „Kurjera”

Lekarz-dentysta
R. Hanftwurclowa
powróciła
ul. Sienkiewicza Nr. 37.

Agent
branży galanterijno-konfekcyjnej
ze znajomością tutejszej klienteli na prowizję i stałą płacę
poszukiwany.
Oferty pod „A. C. 100” do adm. niniejszego pisma.

Zakład Krawiecki
Cywilny i wojskowy
Jan KUCZKA
Łódź, ul. Żeromskiego 5,
(dawniej Pańska)
Przyjmuje wszelkie zamówienia z własnych i powierzonych materiałów według najnowszych modeli. Wykonanie pierwszorzędne, po cenach przystępnych.
UWAGA: Ewentualnie spłata ratami.

Dr. N. LUBICZ
Cegielniana 43.
— tel. 41-32. —
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie szt. słońcem wyżywowem.
Przyjmuje od godz. 8—10 i 5—8

Dr. P. BRAUN
Południowa 23
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa).
Przyjmuje 9 do 11 od 5—8 i wiecz.

Na spłaty!
Jedwabne, wełniane i bawełniane materiały poleca
B. Rosenberg
Piotrkowska 103

Dr. med. Niewiażski
Sienkiewicza 34.
Tel. 59-40.
Choroby skórne i weneryczne.
Naświetlanie lampą kwarcową.
Przyjmuje od 5 do 9 popołudniu.

Dr. Różaner
powrócił.
Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe.
Leczenie sztucznym słońcem górskim.
NARUTOWICZA 9 (Dzielnia) tel. 28-98
Przyjmuje od 8-10 i od 5-8.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dyrekcja Państwowej Szkoły Zawodowej żeńskich w Łodzi
Kopernika 41
zawiadamia, że przyjmuje codziennie od godziny 11-tej do 3-ej wszelkie zamówienia wchodzące w zakres modniarstwa i krawiectwa i krawiectwa damskiej i dziecinnej. Pracownię krawiecką prowadzi długoletnia krawieczka działu krawiectwa w firmie B. Horse w Warszawie. — Na składzie — ubranka dla chłopców od lat 5—10 po cenach bardzo przystępnych.

GABINET Lek.-Dentus. TONDOWSKA
51 Główna 51
LECZENIE
plombowanie zębów.
ZĘBY sztuczne na podniebieniu i bez podniebienia. Korony złote i platynowe. Mostki złote.
Spłaty częściami.

Dr. med. EKKERT
Kilińskiego 143
: przy Główniej :
choroby weneryczne, skórne i dróg moczowych przyjmuje od godz. 12—1 1/2 od godz. 6 1/2—8 1/2.

Łódka
metalowe, materace druciane i wyścielane wózków dzielone. umywalki Najdo godniejsi najtańszej w składowym fabrycznym „Dobropol”
Piotrkowska 73 w podwórzu

Dr. J. POLAKOW
Choroby dzieci powrócił
Konstantynowska 37a, tel. 39-75 od 9—5
W lecznicy przy Górnym Rynku, Piotrkowska 394 przyjmuje od 1 1/2 — 3.

OGŁOSZENIA DROBNE.
po 10 groszy za wyraz. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.

Mania i wychowanie
Stenografii wyuczona listownie, najdoskonalej: Instytut Stenograficzny. — Warszawa, Krucza 26. Żądajcie prospektów. 5193
Planista rutynowany przyjmuje za mówienia na wieczorki publiczne i prywatne. Kalikut Świątkowski, Zgierska 11, m. 8 tel. 34-72 7793

Pracownia haftów ręcznych, maszynowych, oraz rysuje wzory po cenach konkurencyjnych. Tasycka Na wrot 2. sklep Thommée
Nytynowany nauczyciel udziela polskiego, łaciny, fizyki, matematyki — w zakresie ośmiu klas. Przystosowanie do egzaminów naukowych i dla eksternów. — Klasa 4 miesięczna. — 6-go Sierpnia 14 w podwórzu.

Student udziela matematyki, łaciny, fizyki, języków. Kilińskiego 96, m. 3, na prawo, druga brama, godz. 6
Kapno i sprzedaż
Meble solidne i tanie poleca Stolarnia — ul. Orła nr. 23. 6202

Plac 3-morgowy (może być pojedynczo) przy ul. Marysińskiej do sprzedania. Władomnie ul. Kielna 41 u gospodarza.
Stomang, leżankę, krzesła i stół sprzedam tanio. — Główna 55, m. 46, prawa oficyna. 7872

Sklep spożywczy dobrze prosperujący z powodu wyjazdu sprzedam. — Wiadomość: Radwańska 9. 7913
Przebieżny palacz
ogniotrwała maszyna do pisania natchmiast do sprzedania. Wiadomość u właściciela domu ulica Zawisy 5 obok Rynku Bałuckiego od godz. 1 do 2.

Dr. P. Klinger
Piotrkowska 51 II piętro fr. Choroby weneryczne, skórne i włosów.
Przyjmuje od 9-12 i 4-8. Od 4-6 tylko dla Pań. W nie dzielę i święta od 10-12

Posady i prace. Zaofiarowane.
Potrzebna powatniejsza osoba do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa na wyląd. — Oferty pod „J. J.” do admistr. „Kurjera Łódzkiego”.

Matrymonialne.
Przyjemna panna lat 22, przystojna, młdej powierzchowności, pragnie poznać bogatego pana. Oferty pod „Wyższe aspiracje”

Chcesz szybko i dobrze wyjść z małżeństwa?
Udać się z całym zaufaniem do Międzynarodowego Biura Pośrednictwa Matrymonialnego w Warszawie, ul. Nowogrodzka 36. — Na każde listowne zgłoszenie natchmiast wysyła się kilkadziesiąt słownych ofert, szczegółowe informacje i fotografie osób, pragnących wyjść z małżeństwa lub się ożenić. Warunki przystępne. Wybór olbrzymi!

Matrymonialne.
Potrzebna natchmiast dama do towarzystwa. Opieka nad dwoma dziećmi. Znajomość angielskiego koniecznie. Zgłosić się do Polskiej Y. M. C. A. Piotrkowska 89 po 1.0 rano.

Przyjmie uczenie do haftu. Tasycka Na wrot 2. sklep pani Thommée.
Potrzebna pożyczka 4000 złotych na ziemię podmiejską. Wiadomość w Biurze pośredniczym Zgierz, ulica Piłsudskiego Nr. 27 W Dudek. 7825

Potrzebny cwałek Napiórkowskiego 22 Zając.
Potrzebny młody samotylny człowiek do koni na brzozy roboty rolne. Brzezińska 111, o. Grodznik. 7879

Sklep z jednym pokojem sprzedam natchmiast. Ulica Zamenhofska 14. 7956
Kucharka starsza dla samodzielnego prowadzenia domu u samotnego — potrzebna. Zgłaszać się do świadectwami na Rzgowska 59, apteka. 7946

Opólnika do interesu w węglowego poszukuje. Wiadomość biuro zleca „Argus” Kilińskiego Nr. 157. 7944

Poszukiwane
Doktor ekonomiczny, absol. wiedeńskiej akad. ekono. przyjmie wszelką posadę za najskromniejszą wynagrodzeniem. — Doskonała znajomość języków obcych. Zgłoszenia w administracji pod Nr. 21.

Wykwalifikowana majstrova pończoch obaszana z surowym i gotowym towarem poszukuje posady. Oferty sub „Majstrova” 7961

Przedam z powodzeniem wyląd. — Wiadomość: Biuro Prób, Krucza 24. 7936

Przedam z powodzeniem wyląd. — Wiadomość: Biuro Prób, Krucza 24. 7936

CENY PRENUMERATY:		CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:	
Konto czekowe	W Łodzi z niedz. dod. ilust. miesięcznie zł. 4.30	Przed tekstem	40 groszy za wiersz milimetr. 1 lam. (strona 4 lamy)
P. K. O.	Dla robotników 2.70	W tekście	40 1 4
Nr 61747.	Na prowincji 5.00	Za tekstem	30 1 4
	Zagranicą 10.50	Nekrologi	30 1 4
	Odnoszenie do domu 0.40	Komunikaty	30 1 4
		Zwyczajne	3 1 10 lamów
		Drobne 10 gr. poszukiwania pracy 5 gr. za wyraz — najmniejsze ogłoszenie 1 zł. dla bezrobotnych — 50 gr. Ogłoszenie nastąpi po godz. 7 wiecz. o 30 proc. drożej.	

Kurjer Łódzki i „Łódzkie Echo Wieczorne” łącznie z odnośnikiem do domu zł. 7.10 miesięcznie. Prenumeratę można przerwać tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca.